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I. Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования определяется историей острого

политического кризиса вокруг иранской ядерной программы и ее
предполагаемых целей. За более чем десятилетнюю историю вопроса ситуация
вокруг иранской ядерной программы несколько раз балансировала на грани
войны, а затем снова возвращалась в русло дипломатических переговоров на
фоне ужесточения антииранских санкций. Даже после согласования
Совместного всеобъемлющего плана действий (СВПД) 14 июля 2015 г.,
оставалось неясным, насколько успешно состоится его реализация, по крайней
мере, до официального объявления о ее начале 16 января 2016 г. Поэтому
данная тема носит в том числе и прикладной характер и направлена на обзор
истории иранского ядерного дела и анализ значения ядерной программы в
формировании политики Ирана, как для прогнозирования дальнейшего
развития ситуации, так и для наработки опыта для разрешения подобных
ситуаций в будущем. Наряду с ситуацией вокруг ядерной программы КНДР,
иранское ядерное досье станет хрестоматийным примером для анализа
политики и процесса принятия решений различными участниками конфликта.

В начале своей истории ядерная программа Ирана отражала иранские
претензии на лидерство в регионе, что вызывало немалое беспокойство
сопредельных арабских государств, и начало ей было положено в шахский
период, когда соперничество Ирана со странами Персидского залива
выражалось более в категориях персо-арабского противостояния. Однако с
1957 г. по 1979 г. Иран, наряду с Саудовской Аравией, оставался одной из двух
опор США в регионе, что снижало уровень беспокойства стран Персидского
залива по поводу роста иранского влияния. После революции 1979 г., когда
традиционное арабо-персидское противостояние усугубилось из-за сильной
религиозной ориентации нового теократического режима, арабские государства
залива во главе с Саудовской Аравией присоединились к своим западным
союзникам в оказании давления на Иран, хотя и стали вторым эшелоном,
последовав за США и подключившимся после ЕС. Так, в том числе и усиление
регионального противостояния берет начало из прекращения союзнических
отношений Ирана и США в связи со сменой режима в Тегеране. После этого к
решению иранского ядерного вопроса подключились Россия и Китай, которые
не желали отказываться от ряда текущих и будущих совместных проектов с
Ираном, не в последнюю очередь в сфере ядерной энергетики. Через некоторое
время после революции, когда иранская антиизраильская риторика
превратилась из инструмента создания имиджа непримиримого борца с врагами
мусульманского мира в полноценную политическую позицию, к давлению на
Иран присоединился и Израиль. Для Тель-Авива проблема приобретения
ядерного оружия недружественным государством, использующим резкую
риторику в отношении самого существования Израиля, «страны одной бомбы»,
стала экзистенциальной.

Со временем усилилось и противостояние по линии суннитско-шиитского
раскола, в частности, эти процессы стали более заметны после войны в Ираке
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2003 г., что усложнило арабо-персидские проблемы за счет религиозно-
идеологического компонента, влияющего на принятие политических решений.
Данный раскол, вновь подтвержденный активизацией экстремистской
группировки Исламское государство Ирака и Леванта (ИГИЛ) на Ближнем
Востоке, влиял и на решение других проблем в регионе. В частности, решение
многих вопросов представляется невозможным без участия Ирана, который
долгое время из-за санкций находился в относительной международной
изоляции.

О международном характере вопроса говорит вовлечение в ситуацию
вокруг иранской ядерной программы большого круга участников и постоянное
внимание ООН, как в Генеральной Ассамблее, так и в более ограниченном
составе Совета Безопасности, создание специального комитета Совета
Безопасности в соответствии с резолюцией № 1737 (2006)1, занимающегося
иранской проблемой, и последующее расширение его компетенции.
Международный характер обсуждения иранской ядерной проблемы и
последующее формирование группы международных посредников (Группы
«5+1», состоящей из пяти членов СБ ООН – США, России, КНР,
Великобритании, Франции – и Германии) также способствовало закреплению
дискуссии об иранской ядерной программе на международном уровне.

На высоком уровне иранское ядерное дело стало обсуждаться в связи с
беспокойством международных игроков по поводу сохранения режима
ядерного нераспространения, установленного Договором о нераспространении
ядерного оружия (ДНЯО) 1968 г.2 В современной мировой истории имеется ряд
прецедентов, когда отдельные государства приобрели ядерное оружие после
1968 г., несмотря на запрет ДНЯО на разработку его любыми другими
государствами, кроме тех, которые им уже обладают. Этими государствами
стали Индия, Пакистан, Израиль и Северная Корея. Однако, Израиль, Индия и
Пакистан не являлись членами ДНЯО, а северокорейский режим избрал для
себя роль политического изгоя, завив о своем желании выйти из ДНЯО и не
желая вступать в переговоры. Иран представляет собой особый случай,
поскольку он являлся не только одним из самых ранних подписантов ДНЯО, но
и лояльным и активным участником режима нераспространения, инициатором
создания зоны, свободной от оружия массового уничтожения (ЗСОМУ) на
Ближнем Востоке, и никогда не заявлял о намерении выйти из ДНЯО.
Неспособность международного сообщества предотвратить создание ядерного
оружия на территории государства-участника, чьи ядерные объекты находятся
под международным контролем, поставила бы серьезные вопросы к
международному режиму ядерного нераспространения и создала бы прецедент
для его дальнейшего размывания.

Позиции сторон, вовлеченных в ситуацию вокруг иранской ядерной
программы, не отличались единством, что стимулировало поиск продуманных,

1 Resolution 1737 (2006) Adopted by the Security Council at 5612th meeting, on 23 December 2006 // UN Official
Website. URL: http://www.un.org/press/en/2006/sc8928.doc.htm (дата обращения: 7.07.2012).
2 Договор о нераспространении ядерного оружия. Одобрен резолюцией 2373 (XXII) Генеральной Ассамблеи от
12 июня 1968 года.
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научно обоснованных решений проблемы. Актуальны были не прямолинейные
и жесткие, но тонкие продуманные варианты действий, учитывающие
множество факторов, в том числе механизмы принятия политических решений
в Иране, позиции различных сторон. Так, для России, настаивающей на
дипломатических средствах разрешения конфликта, возможности его
эскалации в «горячую» форму могли иметь серьезные последствия. Поэтому
так же, как американские лидеры обещали не допустить существования
ядерного Ирана, российские одинаково жестко настаивали на том, что нельзя
допустить войну в Иране3. Хотя в целом, серьезные последствия, которые
могло иметь военное вторжение в Иран – вариант действий, который
рассматривался западными странами в отношении Исламской Республики – в
той или иной мере затронули бы всех участников конфликта. Важное значение
Ирана в контексте региональной безопасности – с точки зрения борьбы с
терроризмом и наркотрафиком, сдерживания сепаратистских настроений в
районах с преимущественно курдским населением, транспортировки
энергетических ресурсов – только усилило бы негативный эффект от военного
вторжения в страну.

Поэтому учитывая превращение иранской ядерной программы из фактора
региональной политики в международную проблему, которой было уделено
значительное внимание на уровне ООН, в заявлениях мировых лидеров и
международной повестке, ее рассмотрение в научном контексте, в частности, во
взаимосвязи с внешней политикой Ирана, приобрело чрезвычайно большую
актуальность. Результатом переговорного процесса периода 2013–2015 гг. стала
выработка Совместного всеобъемлющего плана действий (СВПД) по иранской
ядерной программе – наметились позитивные сдвиги, однако план по-прежнему
представлял собой лишь контур действий сторон на долгосрочную перспективу
до восстановления статуса Ирана в качестве полноправного и лояльного
участника режима нераспространения, несмотря на выполнение сторонами
первоначальных обязательств. Поэтому проблема иранской ядерной программы
по-прежнему осталась актуальной для дальнейших исследований.

Объектом диссертационного исследования является
внешнеполитический курс Ирана, его положение в системе международных
отношений на глобальном и региональном уровне в контексте ядерной
программы. При этом исследование не фокусируется на технических
подробностях предполагаемого создания Ираном ядерного оружия и не
ограничивается рассмотрением напряженной ситуации в Персидском заливе в
связи с иранскими ядерными амбициями, а в большей части посвящено
комплексному анализу глубинных причин поведения Ирана по ядерному
вопросу, его исторической подоплеке и современным факторам иранской
внутренней и внешней политики.

Предметом исследования является влияние ряда факторов, связанных с
международным конфликтом вокруг иранской ядерной программы, на

3 Путин: Россия сделает все, чтобы не допустить войны в Иране // РИА Новости. 2012. 2 марта.
URL: http://ria.ru/vybor2012_putin/20120302/583743901.html#ixzz2G2sUTFBz (дата обращения: 12.12.2012).
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формирование внешней политики Ирана, использование ядерной темы в
качестве инструмента политики. Так, в предмет исследования входят:

• объективные противоречия Ирана с другими странами, которые

[…]

февраль – ноябрь 2013 г.).

По отдельным аспектам исследования имеется круг публикаций в
научных изданиях и периодической печатной и электронной прессе, в том
числе три статьи в изданиях, входящих в перечень ВАК. Автор опубликовала
серию информационно-аналитических заметок на сайте аналитического
агентства «Внешняя политика»65, на страницах журналов «Вестник аналитики»
и «Индекс безопасности», «Независимой газеты», на сайте ПИР-Центра66,
аналитического англоязычного портала Russia Direct67, двуязычного бюллетеня
Russia Confidential, на сайте Института изучения Ирана и Евразии (Иран)68.
Общий объем публикаций составляет 8,7 п.л., из них публикаций в журналах,
рекомендованных ВАК – 3,1 п.л.

Структура работы исходит из целей и задач, методов исследования и
последовательности анализа материалов и событий. Диссертация состоит из
введения, трех глав, заключения, трех приложений, списка использованных
источников и литературы. Деление на три главы обусловлено необходимостью

64 http://pircenter.org/pages/301-mezhdunarodnaya-letnyaya-shkola-po-problemam-globalnoj-bezopasnosti-2013.
65 URL: http://www.foreignpolicy.ru/
66 URL: http://pircenter.org/
67 URL: http://www.russia-direct.org/
68 URL: www.iras.ir
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рассмотрения различных уровней иранской политики – международного,
регионального и внутригосударственного, а также двух теоретических звеньев,
заданных темой – взаимоотношений властных элит между собой, их
восприятия угроз безопасности и формирования политики Ирана по ядерному
вопросу.

Автор считает необходимым выразить глубокую благодарность первому
научному руководителю данной работы заслуженному деятелю науки, доктору
исторических наук профессору Г.И. Мирскому. Именно его энтузиазм стал
первоначальным двигателем диссертации, которая получила развитие при
последующем научном руководстве.

II. Основное содержание работы
Во введении обосновывается актуальность темы, анализируется степень

ее изученности, определяются предмет и объект исследования, формулируется
цель и задачи, выявляются методологические основы работы, характеризуется
источниковая база, раскрывается научная новизна и практическая значимость.

Первая глава заключается в попытке проанализировать консенсус
относительно политики по ядерному вопросу, существующий в иранском
обществе, как среди представителей государственных органов власти и
духовной среды, так и среди простого населения. В первом параграфе
внимание было уделено иранской исторической памяти, которая способствует
укреплению образа ядерной программы в качестве своеобразной национальной
идеи. Также рассматривается ее сдерживающая функция, в частности, в случае
приобретения Ираном технологической способности приобрести ядерное
оружие, функция реагирования на внешние угрозы и значение как аргумента в
борьбе за региональное лидерство.

Во втором параграфе представлена общая характеристика иранской
власти и обзор общественных настроений в отношении режима в целом и
национальных ядерных амбиций в частности, где общественное мнение
рассматривается в качестве важного фактора формирования политики Ирана.
Этот параграф дополняется Приложением А, где изложено устройство
иранской системы власти. В данном параграфе высшие органы дуалистичной,
или гибридной, системы иранской власти, которая объединяет в себе светское и
духовное начала, также представлены в динамике – в разрезе расстановки
политических сил с учетом присущего системе фракционизма. Значительное
внимание уделяется Корпусу стражей исламской революции (КСИР), из-за
заметного усиления структуры в иранской политической жизни после ирано-
иракской войны, и особенно – с приходом к власти М. Ахмадинежада.

В третьем параграфе политический вес различных сил и их позиции
анализируются с точки зрения способности влиять на принятие решений по
ядерному вопросу. Там же приводится иранская дискуссия о возможных
вариантах действий в сложившейся ситуации, включая ее религиозное
обоснование, без чего невозможно представить обсуждение политических
вопросов в теократическом государстве.
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Во второй главе рассматривается региональный контекст развития
иранской ядерной программы. Первый параграф закладывает теоретическую
основу анализа взаимоотношений Ирана с соседними странами, применяя для
этого теорию региональных комплексов безопасности. Второй параграф
отведен анализу отношений Ирана с Саудовской Аравией и Израилем как
наиболее значимыми игроками в рассматриваемом контексте ядерной
программы, и третий параграф – отношениям с другими странами в рамках
предложенной теории.

Третья глава посвящена рассмотрению международного уровня
иранской внешней политики в контексте ядерной программы, где акцент был
сделан на взаимоотношениях Ирана с США и Россией. В первом параграфе
рассматривается противостояние Ирана и США, которым было уделено особое
внимание, поскольку, наряду с Израилем, они являлись основным двигателем
ужесточения санкций, и также потому, что история ирано-американского
противостояния берет начало в 1979 г., положившем конец стратегическому
альянсу Тегерана и Вашингтона. В параграфе автор прослеживает, как
институционализировалось недоверие между двумя государствами параллельно
с нарастанием напряженности по иранскому ядерному вопросу. Наибольшее
внимание в этом параграфе уделено дипломатическим инициативам с момента
президентства Барака Обамы и причинам неудач на дипломатическом поле. Во
втором параграфе анализируются ирано-российские отношения, в которых
ядерный вопрос сыграл немалую роль. Третий параграф обобщает анализ,
проведенный в диссертации, связывая внутриполитические особенности Ирана
с его внешнеполитической позицией. Часть его основана на рассмотрении
реакции Ирана на различные стратегии воздействия на его позицию по
ядерному вопросу.

В заключении обобщены основные выводы автора по проведенной
работе.

В Приложении А к данной диссертации содержится характеристика
иранских органов власти, где автор с помощью сравнительно-исторического
метода рассматривает устройство иранской политической системы, основанной
на принципе велаят-е факих. Приложение помогает выстроить образ системы
формальных и неформальных институтов, политического веса отдельных
игроков в Иране. В Приложениях Б и В содержатся наиболее значимые
выдержки из интервью, проведенных в ходе данного исследования.
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