**IRAS**

The Institute for Iran-Eurasia Studies

ЦЕНТР ПО ИЗУЧЕНИЮ ИРАНА И ЕВРАЗИИ

موسسه مطالعات ایران و اوراسیا

Date: 25, 3, 2017
No: 9602

**Отзывна автореферат диссертации Рокнифард Юлии Владимировны
на тему «Внешнеполитический курс Исламской Республики Иран в контексте развития
национальной ядерной программы» по специальности 07.00.15 – история международных
отношений и внешней политики**

Тема диссертационного исследования Рокнифард Ю.В. является актуальной как для международно-исторической науки в целом, так и для развития академической дискуссии в России и в Иране по изучаемому вопросу. И если для российских исследователей данная тема представляет собой больше академический интерес, а также возможность применения результатов в дипломатической деятельности, для Ирана всестороннее изучение вопроса носит наиболее прикладной характер, поскольку политика международных игроков в отношении Ирана в связи с ядерным вопросом и внешнеполитической линией государства на протяжении многих лет оказывала и продолжает оказывать на Иран значительное влияние. Согласование *барджам*, или СВПД, всеобъемлющего плана действий по иранскому ядерному вопросу, не означает смены приоритетов иранского правительства, и поэтому внешнеполитическая линия Ирана остается актуальной для изучения даже при, казалось бы, разрешенном вопросе.

Стоит отметить глубокую проработанность диссертации, в которой автор обращается к большому количеству персоязычных источников, мнениям иранских аналитиков, что заметно из списка литературы. Диссертантка также проводила собственные полевые исследования в период пребывания в Иране, часть из них – при содействии ИРАС. Интервью, используемые в диссертации, включают беседу с директором Института изучения Ирана и Евразии – ИРАС (ныне – послом Ирана в России) господином Мехди Санаи. Работа, проведенная автором в Иране, помогла сделать диссертацию более приближенной к реальности, обеспечить понимание позиции иранской стороны.

В попытке взглянуть на ситуацию изнутри Ирана и его политической системы заключается новизна данной диссертации. Немногие авторы рискуют связать воедино различные уровни политической системы. В иранской академической практике наиболее популярен подход с точки зрения неореализма, где национальный уровень затрагивается в меньшей степени, а большее внимание уделяется региональному и глобальному уровням международной системы. Таким образом, данная работа дополняет существующий академический дискурс по проблеме. В самом деле, повышенная секьюритизация ядерного вопроса на национальном уровне имела место быть, и оказывала влияние как на внешнюю, так и на внутреннюю политику Ирана.

Автореферат свидетельствует о наличии у автора большого количества публикаций, в том числе в изданиях, рекомендуемых ВАК. Следует также отметить, что автором был презентован доклад на

The Institute for Iran-Eurasia Studies

ЦЕНТР ПО ИЗУЧЕНИЮ ИРАНА И ЕВРАЗИИ

موسسه مطالعات ایران و اوراسیا

персидском языке по теме российско-иранской конкуренции на газовом рынке на конференции в университете Алламе Табатабаи (Тегеран) в ноябре 2016 г. и совместная с автором данного отзыва статья на персидском языке, презентованная на Тегеранской конференции по безопасности в декабре 2017 г., которые не вошли в список публикаций, указанных в автореферате.

В отношении п. 2 в положениях, выносимых на защиту, стоит отметить более весомую роль США в институционализации противостояния с Ираном, ведь именно Вашингтон несет ответственность за введение многочисленных антииранских санкций, раздувание ядерного вопроса в международном медиа-пространстве и продвижении дела в МАГАТЭ и Совбезе ООН, поддержку интересов Израиля. То же касается и п. 5, который сформулирован в отношении конструктивности в иранском подходе, в то время как это не единственный фактор, который в итоге будет предопределять стабильность СВПД.

В то же время, с указанными вышезамечаниями можно спорить в рамках академической дискуссии, однако различие взглядов аналитиков и исследователей по этим вопросам не умаляет достоинств работы, проделанной диссертанткой.

Исходя из собственного опыта в рамках российской академической системы, а также учитывая требования, предъявляемые к уровню работ, представляемых на получение степени PhD в Иране, свидетельствую, что диссертация Рокнифард Юлии Владимировны заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук.

Алиреза НУРИ

Научный сотрудник

Центра по изучению Ирана и Евразии (IRAS)

Кандидат политических наук (23.00.04 – Политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития), СПбГУ

Адрес: д.2, кор.6, Аллея Амини, ул. Вали-Аср, Тегеран, Иран

Тел.: +98 2188792496

E-mail: alirezanoori2@gmail.com

Подпись Алирезы Нури заверяю:

2017, 3, 28

Первый заместитель директора Центра по изучению Ирана и Евразии (IRAS), доцент Университета Азад Давуд КИАНИ

2017.3.25